記 者 発 表 資 料

令 和 ５ 年 １ １ 月 ２ ２ 日

宮城県教育庁高校教育課教育指導第一班

担当：菅野 準

電話：０２２－２１１－３６２４

E-mail：ko-koku@pref.miyagi.lg.jp

「2023 高等学校ビブリオバトル宮城県大会」の開催について

～高校生がお気に入りの本を発表しあう熱き戦い～

宮城県の高校生１２名がお気に入りの本を発表しあう「高等学校ビブリオバトル宮城県大会」

が今年も開催されます。ビブリオバトルとは、バトラー（発表者）がお気に入りの本を持ち寄

り、順番にその本の魅力などを紹介する書評合戦です。ビブリオバトルをとおして、高校生が

様々な分野の本に触れ、自ら進んで読書に親しむきっかけをつくるともに、読書習慣の形成に

寄与することを期待しています。昨年度まではコロナ禍の影響でオンラインでの開催でしたが、

今年度はバトラー・オーディエンス（観覧者）ともに同じ会場に参集します。報道機関の皆様

におかれましては、広く情報発信に協力願います。

１ 日  時  令和５年１２月２日（土曜日）正午から午後４時まで

２ 場  所  宮城県総合教育センター３階第１研修室

（宮城県名取市美田園２丁目１番４号）

３ 時  程  正午                 開場

        午後０時２０分から午後０時４０分まで 開会式

        午後０時４０分から午後１時３０分まで 予選１組目（バトラー６名）

        午後１時４５分から午後２時３５分まで 予選２組目（バトラー６名）

        午後２時５０分から午後３時３０分まで 決勝４名

        午後３時４５分            表彰式・閉会式

４ 内  容  公式ルールに則り、バトラー（発表者）は５分間で持ち寄った本を紹介します。

発表後に、参加者全員で発表に対するディスカッションを２分行います。すべて

の発表が終了した後に、「どの本が一番読みたくなったか？」を基準とした投票

を参加者全員（バトラー及びオーディエンス）が 1 人１票で行います。本大会で

は、予選の上位２名が決勝に進出し、決勝で最多票を集めた本をチャンプ本とし

ます。

５ そ の 他 ・高校生のオーディエンスとバトラーには当日に大会参加書を提出してもらい、

取材について了承を得ていますが、参加生徒の肖像権保護のため、個人が特定さ

れないよう、配慮願います。また、生徒個人への取材の際は、本人及び保護者へ

承諾をお取りいただくようお願い申し上げます。

・駐車場を用意しておりませんので、会場には公共交通機関でお越しください。

高校生が本の魅力を発表しあい、その発表について会場全員でディスカッションを行います。

積極的に発表・ディスカッションする姿を取材し、広く情報発信願います。

訂正
２ ４

７名

１３名